## CAPUT LXXXV. (LXXXVI.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Lubeca prima vice conflagravit. 1156.                                  | 4. Obtinet ab Adolpho Lubecam, eamque instaurat. - - - 1158. |
| 2. Cives à Duce alium locum novæ urbi condendæ petunt.                    | 5. Exteros ad commercia urbis vocat.                         |
| 3. Dux fundamenta urbis <i>Lewenstadt</i> ad <i>Wakenissam fl.</i> pbnit. | 6. Dat jura civibus.   |

In

(a) Sexto anno *Friderici*, qui est Domini 1160 Dani iterum de regno contententes terras præliis & devastationibus damnificabant. Hujusurbationis causam ministrabant tres, puta *Kanutus*, *Sweyn* & *Waldemar*, quorum quilibet Rex esse voluit, licet *Sweyn* per *Fridericum Imperatorem* in regnum solus esset sublimatus. Dissensiones istæ tandem sedatæ sunt mediante *Helia* Episcopo *Ripensi*, ac cæteris Episcopis & nobilibus regni. (b) *Iutia* sive *Iutlandia*. (c) *Schania*. (d) facultate. (e) Reges & convivas. (f) libavit. M.S.C. L. B. S.

**I**N diebus illis (a) *Lubicensis civitas consumpta est incendio*. Et miserunt inuitores & ceteri habitatores urbis ad Ducem, dicentes, diu est, ex quo inhibatum est forum Lubike, autoritate iussionis vestrae. Nos autem hactenus detenti sumus in civitate hac, spe recuperandi fori, in beneplacito gratiae vestrae: sed nec aedificia nostra multo sumpta elaborata nos abire sinebant. Nunc vero consumptis domibus, supervacuum est reaedificare in loco, ubi non finitur esse forum. Da ergo nobis locum construendi civitatem, (b) in loco qui tibi placuerit. Rogavit ergo Dux Comitem Adolfum, ut (c) permitteret sibi portum & insulam in Lubike. Quod ille facere noluit. Tunc aedificavit Dux *civitatem novam super flumen* (d) *Wochenitze*, non longe a Lubike, in terra (e) *Racesburg*, cepitque aedificare & communire. Et appellavit civitatem de suo nomine *Lewenstat*, quod dicitur, Leonis civitas. Sed cum locus ille minus esset idoneus & portu & munimento, nec posset adiri, nisi navibus parvis, Dux iterato sermone cepit convenire Comitem Adolfum, *super insula Lubicensi & portu*, multa spondens, si voluntati suae parvisset. Tandem victus Comes, fecit quod necessitas imperabat, & resignavit ei castrum & insulam. Et tunc, iubente Duce, reversi sunt mercatores cum gaudio, desertis (f) incommoditatibus novae civitatis, & coeperunt reaedificare Ecclesias & moenia civitatis. Et transmisit Dux nuncios ad civitates (g) & regna aquilonis, Daniam, Suediam, Norwegiam, Ruziam, offerens eis pacem, ut haberent liberum comitatum adeundi civitatem suam Lubeke. Et statuit illic *monetam & teloneum & jura civitatis honestissima*. (h) Ab eo tempore prosperatum est opus civitatis, & multiplicatus est numerus accolarum ejus.

## CAPUT LXXXVI. (LXXXVII.)

- |  |  |
|--|--|
| 1. Barbarossa expeditionem in Italiam suscipit. - - - 1158                               | 7. Adolphus in Angliam proficiscitur.                      |
| 2. Henricus L. illum secuturus, cum Waldemaro Rege, ad se vocato, foedus renovat.        | 8. Slavi praedas agunt ex Dania.                           |
| 3. Slavis, ne Daniam per absentiam suam infestent, interdicit.                           | 9. Episcopus Regem Daniae mitigat.                         |
| 4. Adolphus Comes Niclorum per legatos sibi conciliat.                                   | 10. Rex apud Ducem reversum Slavos violatae pacis accusat. |
| 5. Henricus L. in Italiam progreditur.   | 11. Henricus L. Slavos proscribit.                         |
| 6. Leo & Adolphus expugnationi Cremae interfunt; quae capitur VI. Kal. Febr. - - - 1160. | 12. Niclorus ideo Lubecam strategemate occupare studet.    |
|  | 13. Infidiae per Athelonem sacerdotem irritae redduntur.   |
|  | 14. Dux firmius praesidium urbi imponit.                   |

**H**is ferme diebus accersivit fortissimus Caesar *Frethericus* omnes Principes Saxoniae in obsidionem *Mediolanensis civitatis*. Opus ergo fuit Ducem nostrum negotiis publicae rei solenniter adesse. Quapropter cepit sopire discordias, quae erant intra ducatum, sapienter praecavens, ne tumultus aliquis confurgeret in principum ceterorumque nobilium absentia. Transmissis autem nunciis, vocavit (a) regem Danorum *Waldemarum* ad colloquium & junxit eum amicitias. Et rogavit Rex Ducem, ut faceret sibi pacem de Slavis, qui sine intermissione vastabant regnum ejus, & pactus est ei amplius quam *mille Marcas argenti*. Quamobrem praecipit Dux Slavos in praesentiam suam venire, *Niclorum* scilicet (b) & ceteros, & astrinxit eos praecipito & juramento, ut fervarent pacem tam Danis quam Saxonibus usque ad reditum suum. Et ut pactiones ratae essent, *jussit omnes piraticas naves Slavorum perducere Lubike*, & nuncio suo praesentari. At illi propter solitae temeritatis ausum, & vicinitatem Italicae expeditionis, paucas admodum naves, & easdem vetustissimas obtulerunt, iis (\*) quae bello aptae erant, callide retentis. Igitur Comes, per manum seniorum terrae *Wagirensis*, *Maribradum* scilicet, & *Hornonem*, convenit Niclotum, & exegit ab eo cum benevolentia, ut fidem terrae suae exhiberet illibatam. Quod ille fide digna complevit. In hunc modum rebus compositis, profectus est Dux in *Longobardiam*, cum mille, ut ajunt, *loricis*, habens in comitatu suo *Adolfum* Comitem, (c) & multos nobiles Bavariae atque Saxoniae. Et pervenerunt ad exercitum Regis, qui obsederat praesidium quod dicitur *Crumne*, pertinens ad *Mediolanenses*, munitum valde. Et morati sunt toto penes anno in expugnatione praesidii, feceruntque machinas multas, & ignium jaculationes. Novissime expugnato praesidio, Caesar convertit exercitum ad *Mediolanum*, Dux (d) vero accepta licentia, reversus est in Saxoniam. At Comes *Adolfus*, rogatus *ivit in Angliam*, cum cognato suo

(a) Quarto anno Frederici, qui est Domini 1158. (b) mercantiis nostris aptam. (c) ut nunc saltem locum incendio desolatam sibi dimittat, ut ibi sumptibus suis civitatem restauret. (d) *Wokeniza*.  
 (e) *Polaborum*. (f) destructa nova urbe *Lovenstad*. (g) ad provincias & civitates maritimas singulas. (h) publicavit. [nempe jura qualia erant *Sofatae*, clare illis temporibus urbis.]  
 (a) Henricus Dux Saxoniae, evocatus per Fredericum Imperatorem in expeditionem contra *Mediolanenses*, terrae suae prudenter providit. Nam missis nunciis vocavit &c. (b) *Pribizlaum*. (\*) ceteris, quae *MSC. L. B. S.* (c) de *Schowenborg* & *Nordalbingiae*. (d) cum *Frederico* Imperatore ultra annum in expugnatione urbis *Mediolanensis* cum laborasset.

fuo Domino *Reinolds*, Coloniensi electo, qui functus est legatione publica ad regem Anglorum. Et contristati sunt tam Clerus quam populus terræ nostræ, propter diuinam absentiam boni Patroni. Slavi enim de Aldenburg & Mikilburg, compotes sui propter absentiam Principum, violaverunt pacem in terra Danorum: fuitque terra (e) nostra in tremore à facie regis Danorum. At noster Episcopus *Geroldus*, tum per se tum per nuncios iram Regis mitigare studuit, induciis tempus redimens usque ad adventum Ducis & Principum. Re-  
deunte ergo Duce & Comite, præfixum est colloquium provinciale omnibus Marcomannis, tam Teutonicis quam Slavis, in loco qui dicitur (f) *Berenuorde*. Rex quoque Danorum *Waldemar* venit usque ad *Erbeneburg*, & conquestus est Duci omnia mala, quæ intulerant sibi Slavi prævaricatores mandati publici. Et timuerunt Slavi venire in præsentiam Ducis, eo quod culpa suæ essent conscii. Et dedit eos Dux in proscriptionem, & fecit omnes suos paratos esse ad expeditionem tempore mesfis. Tunc *Niclotus* videns animum Ducis contra se fixum in malum, proposuit primum irrumpere *Lubeke*, & misit filios suos eò cum insidiis. Eo autem tempore habitavit *Lubeke* Sacerdos quidam venerabilis nomine (g) *Athelo*, hujus domus vicina erat ponti, qui transmittit flumen (h) *Wochenitze* versus Austrum. Is fortè parari fecerat fossam longissimam ad conducendum rivum, qui erat longiusculè. Insidiæ ergo Slavorum festinantes ut præciperent pontem, impediti sunt fossa: passique sunt errorem in quaerendo transitu. Quod (k) videntes ii, qui erant de domo Sacerdotis, clamaverunt voce validiori, & conterritus Sacerdos, occurrit (l) valenter ex adverso. Exercitus vero jam erat in medio pontis, & portam penè apprehenderat. Sed celerrimè missus à Deo Sacerdos, pontem de catena levavit, & in hunc modum exclusa sunt latenter subinducta pericula. Quo audito, Dux posuit illic custodiam militum.

## CAPUT LXXXVII. (LXXXVIII.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Henricus Leo in Obotritos movet.                                     | 9. Obotritorum terram Dux inter militiæ suæ Præfectos distribuit.                   |
| 2. Niclotus arces suas ipse incendit.                                   | 10. Mechlenburgenfibus Bernonem Episcopum dedit.                                    |
| 3. Ex arce Werla excursions facit.                                      | 11. Privilegium Episcopos per Slaviam subjugatam investiendi ab Imperatore obtinet. |
| 4. Filios, cladem passos, ignaviæ incusat.                              | 12. Episcopi ei jurant.   |
| 5. Incautius pabulantium catervam adortus cæditur.                      | 13. Slavi reliqui Episcopis reditusolvere jubentur.                                 |
| 6. Filii ejus Werlam ipsi incendunt.                                    | 14. Germani in Slavorum Obotritorum terras introducuntur.                           |
| 7. Dux Suerinum instaurat, & Gunce-<br>linum cum præsidio ibi collocat. |   |
| 8. Filii Nicloti Duci reconciliati, Kissinos ac Circipanos recipiunt.   |   |

Post hæc intravit Dux *Henricus* terram *Slavorum* in manu valida, & vastavit eam igne & gladio. Et videns *Niclotus* virtutem Ducis, succendit omnia castra sua, videlicet *Ilowe*, *Mikilburg*, *Zuerin*, & *Dobin*, præcavens obsidionis periculum. Unum solum castrum sibi retinuit (a) *Wurle*, situm juxta flumen (b) *Warnou*, prope terram *Kicine*. Inde exibant per singulos dies, & explorabant exercitum Ducis, & percutiebant de insidiis incautos. Una ergo dierum, dum exercitus moraretur prope *Mikilburg*, egressi sunt ad nocendum filii *Nicloti*, *Pribizlaus* & (c) *Wortizlaus*, & percusserunt quosdam de castris, qui exierant ad frumentandum. Quos insecuti fortiores de exercitu, comprehenderunt multos eorum, fecitque Dux eos suspendio affici. Filii autem *Nicloti*, amissis equis & viris melioribus, venerunt ad patrem. Quibus ille dixit: Ego quidem æstimabam, me viros enutrisse, sed isti mulieribus fugaciores sunt. Egrediar ergo ipse, & experiar si fortè majora promovere possim. Et exiit cum electorum numero, & collocavit insidias in latibus prope exercitum. Tunc exierunt pueri de castris ad conquirendum pabulum, & venerunt prope insidias. Porro milites venerant intermixti servis numero quasi sexaginta, omnes induti lorice sub veste intrinsecus. Quod non advertens *Niclotus*, equo velocissimo perlatus est inter eos, conatus quendam perfigere. Sed lancea pertingens ad loriceam, casso ictu, resiliit. Volens ergo ad suos reverti, circumventus subito atque trucidatus est, nemine suorum ipsi præsidium ferente. Caput ejus (d) recognitum, in castra perlatum est, non sine admiratione multorum, quod tantus vir, tradente Deo, de omnibus suis solus ceciderit. Tunc filii ejus audita morte patris, succenderunt (e) *Wurle*, & occultaverunt se in nemoribus: familias verò suas transfulerunt ad naves. Dux ergo demolitus omnem terram, cepit edificare *Zuerin*, & communire castrum.

Et

(e) Nordalbingorum. (f) Berenworde. (g) Athelo. (h) VVochenitze. (i) præciperent. (k) Quos. (l) velociter.  
(a) scilicet VVurle. (b) VVarnowe. (c) VVortizlaus. (d) præcisum. (e) VVurle castrum.

- 8 Et imposuit illic nobilem quendam (f) *Guncelinum*, virum bellicosum cum militia. Post hæc  
 9 redierunt filii Nicloti in gratiam Ducis, & dedit eis Dux Wurle, & omnem terram. Porro  
 terram Obotritorum divisit militibus suis possidendam. Et collocavit in castro (g) *Cuscin*,  
*Ludolfum* quendam, Advocatum de Brunswich. Apud (h) *Melicou*, fecit esse *Ludolfum de Paina*,  
*Zuerin* & (i) *Ilinburg*, *Guncelino* commendavit. (k) Porro *Mikilinburg* dedit *Henrico* cuidam nobili  
 de (l) *Scaten*, qui etiam de Flandria adduxit multitudinem populorum, & collocavit eos  
 10 *Mikilinburg*, & in omnibus terminis ejus. Et posuit Dux Episcopum in terra Obotritorum,  
 Dominum *Bernonem*, qui defuncto *Emmeharo*, Magnopolitanæ præfedit Ecclesiæ. Porro Ma-  
 gnopolis ipsa est *Mikelenburg*. Et (m) subscripsit in dotem Magnopolitanæ Ecclesiæ *trecentos*  
 11 *manfos*, sicut antea fecerat *Racesburgensi* & *Aldenburgensi* Ecclesiæ. Et facta postulatione,  
 obtinuit apud *Casarem* auctoritatem Episcopatus suscitare, dare, & confirmare in omni terra *Slavorum*, quam  
 12 vel ipse vel progenitores sui subjugaverint in clypeo suo & jure belli. Quamobrem vocavit  
 Dominum *Geroldum Aldenburgensem*, Dominum *Evermodum Racisburgensem*, Dominum *Ber-*  
*nonem* (n) Magnopolitanum, ut reciperent ab eo dignitates suas, & applicarentur ei per ho-  
 minii exhibitionem, sicut mos est fieri Imperatori. Qui licet hanc impositionem difficilimam  
 judicarent, cesserunt tamen propter eum, qui se humilitavit propter nos, & ne novella ec-  
 clesia caperet detrimentum. Et dedit eis Dux privilegia de possessionibus, (o) & de justiciis.  
 13 Et præcepit Dux *Slavis*, qui remanserant in terra *Wagirorum*, *Polaborum*, *Obotritorum*, *Kyci-*  
*norum*, ut solverent *reditus episcopales*, qui solvuntur apud *Polonos* atque *Pomeranos*, hoc est,  
 de aratro *tres modios siliginis*, & *duodecim nummos monetae publicæ*. Modius autem *Slavorum*, vo-  
 catur lingua eorum *Curitze*. Porro *Slavicum* aratrum perficitur duobus bobus & totidem  
 14 equis. Et auctæ sunt decimationes in terra *Slavorum*, eo quod confluerent de terris suis  
 homines *Teutonici* ad colendam terram spaciosam, fertilem frumento, commodam pascuo-  
 rum ubertate, abundantem pisce & carne & omnibus bonis.

## CAPUT LXXXVIII. (LXXXIX.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Albertus Urfus, Marchio, Brizanos & Stoderanos domat.                 | 3. Etiam loca ad Albim versus Auftrum Hollandis concessa.       |
| 2. In Slavorum paulatim deficientium locum Rhenanos & Belgas immit- tit. | 4. Hæc loca quondam, ante Slavorum accessum, Saxones tenuerant. |

1 IN tempore illo *Orientalem Slaviam* tenebat *Adelbertus* Marchio, (a) cui cognomen *Urfus*, qui et-  
 iam propicio sibi Deo, amplissimè fortunatus est in funiculo fortis suæ. Omnem enim  
 terram *Brizanorum*, *Stoderanorum*, multarumque gentium habitantium juxta *Havelam* & *Albiam*,  
 2 misit sub jugum, & infrenavit rebelles eorum. Ad ultimum, deficientibus sensim *Slavis*,  
 misit *Trajectum* & ad loca *Rheno* contigua, insuper ad eos, qui habitant juxta *Oceanum*, &  
 patiebantur vim maris, videlicet *Hollandos*, *Selandos*, *Flandros*, & adduxit ex eis populum ma-  
 gnum nimis, & habitare eos fecit in urbibus & oppidis *Slavorum*. Et confortatus est vehemen-  
 3 ter ad introitum advenarum *Episcopatus Brandenburgensis* nec non *Havelbergensis*, eo quod multipli-  
 carentur Ecclesiæ, & decimarum succresceret ingens possessio. Sed & australe littus *Albix*  
 ipso tempore cœperunt incolere *Hollandienses advena*, ab urbe *Saleveldele*, (b) omnem terram  
 palustrem atque campestram, terram quæ dicitur *Balsamerlande*, (c) & *Marscinerlande*, civitates  
 4 & oppida multa valde, usque ad *Saltum Bojemicum* possederunt *Hollandri*. Siquidem has  
 terras *Saxones* olim inhabitasse feruntur, tempore scilicet *Ottonum*, ut videri potest in anti-  
 quis aggeribus, qui congesti fuerant super ripas *Albix* in terra palustri *Balsamorum*, sed præ-  
 valentibus postmodum *Slavis*, *Saxones* occisi, & terra à *Slavis* usque ad nostra tempora pos-  
 sessa. Nunc verò quia Dominus Duci nostro, & cæteris Principibus salutem & victoriam  
 large contribuit, *Slavi* usquequaque protriti atque propulsi sunt, & venerunt adducti de  
 finibus *Oceani* populi fortes & innumerabiles, & obtinuerunt terminos *Slavorum*, & ædifi-  
 caverunt civitates & Ecclesias, & increverunt divitiis super omnem æstimationem.

## CAPUT

(f) Gutzelinum. (g) Cuffin. (h) Mylikon. (i) Ilow. (k) faciens ipsum Comi-  
 tem in Zwerin. (l) Schaten. (m) scripsit. (n) sive Bruonem Magnopolensem.  
 (o) & redivisus.

(a) Marchio de *Soltwedele*, qui nunc *Brandenburgensis* dicitur, cum de transmarina expeditione reversus  
 esset pariter & de *Slavonia*, vocatis hominibus de *Hollandia*, *Selandia*, *Brabantia* & *VVestphalia*,  
 ab urbe *Soltwedele* usque ad *saltum Bohemicum* terram suam tradidit eis inhabitandam. Has terras  
 olim *Saxones* dicuntur inhabitasse: sed *Slavi* *Saxones* expulerant, plures eorum interficiendo. Unde  
 eo tempore *Stendalia* urbs condita est, & terra vicina à *Flamingis* est inhabitata: *Sehusen* vero &  
 terminos *pratenfes* & *paludosos* *Hollandri* incoluerunt, & vagos decursus *Albix* fluvii aggeritur,  
 prout in suis consueti erant terris, artaverunt. (b) rectius *Soltwedel. Bangert*. (c) *das Bal-*  
*samer VVeichbild*, in *marchia Veteri*. Vocatur ita a fluvio *Balsamo*, qui in agris collectus in alterum  
 annum *Uchtham* infra *Stendaliam* se exonerat, *Bangert*.

## CAPUT LXXXIX. (XC.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Ad preces Geroldi Henricus L. Episcopatum Aldenburgensem Lubecam transfert. | 2. Canonicis decimas, redditus & villas assignat. |
|  | 3. Ethelo primus Præpositus.                      |

**C**irca id temporis (a) rogavit Dominus *Geroldus* Episcopus Ducem, ut sedes cathedralis, quæ antiquitus erat Aldenburg, transferretur *Lubeke*, eo quod civitas hæc esset populosior, & locus munitior, & omni prorsus aptitudine commodior. Quod cum placuisset Duci, condixerunt diem, quo (b) venirent *Lubeke*, (c) ordinaturi de statu Ecclesiæ & Episcopatus. Et designavit Dux locum in quo fundari deberet *Oratorium, in titulum* (d) *Matricularis Ecclesiæ*, & areas claustrales, & statuerunt illic *præbendas duodecim Clericorum* canonicè viventium. Porro tertia decima Præpositi est. Et dedit Episcopus in stipendia fratrum decimas quasdam, & tantum de (e) redditibus, quos solvit Slavia, quantum (f) præbendis sufficeret perficiendis. Et (g) designavit Comes *Adolfus* villas opportunas prope *Lubeke*, quas statim Dux obtulit in usum fratrum, & de teloneo cuilibet fratrum *duas marcas Lubicensis moneta*: insuper alia, quæ privilegiis conscripta sunt, & in *Lubicensi* continentur Ecclesiæ. Et posuerunt illic præpositum, Dominum *Ethelonem*, cujus in pagina superiori memoria est cum laude.

## CAPUT XC. (XCI.)

- |   |  |
|---|--|
| 1. Schisma inter Alexandrum III. & Victorem IV. ortum, dat turbas in Imperio.           | 4. Mediolanum capit & excindit. 1162.                            |
| 2. Cæsar stat à partibus Victoris: pleraque Christiani nominis regna Alexandrum fovent. | 5. Tollendo schismati conventum Regum & Principum indicit. 1163. |
| 3. Cæsar imperio pellit, qui Alexandro adhærebant.                                      | 6. Rex Galliæ lavat in ponte manus, & recedit. 1163.             |
|   | 7. Imperator frustra illum revocat.                              |

**I**n circulo dierum istorum, defuncto *Adriano* Papa, ortum est schisma in Ecclesia Dei, inter *Alexandrum*, qui & *Rolandus*, & *Victorem*, qui est *Octavianus*. Cum ergo Cæsar expugnet *Mediolanum*, venit ad eum *Victor* in castra, quæ erant apud *Papiam*, & recepit eum. Adunatoque concilio, receperunt eum *Reinoldus* Colonienfis, & *Conradus* Moguntinus electi, & omnes, quos imperialis aut timor aut favor agebat. Porro *Alexandrum* recepit *Hierosolymitana ecclesia* & *Antiochena*, præterea omnis *Francia*, *Anglia*, *Hispania*, *Dania*, & omnia regna, quæ sunt ubique terrarum. Insuper *Cisterciensis ordo* eidem universus accesserat, in quo sunt Archiepiscopi, & Episcopi quam plures & Abbates amplius quam septingenti, & Monachorum inestimabilis numerus. Hi singulis annis celebrant concilium apud *Cistercium*, & decernunt ea, quæ utilia sunt. Horum invincibilis sententia vel maximas vires addidit Alexandro. Quamobrem iratus Cæsar, proposuit edictum, ut omnes Monachi *Cisterciensis ordinis*, qui consistebant in regno suo, aut *Victori* subscriberent, aut regno pellerentur. Itaque difficile relatu est, quod patres, quanti Monachorum greges, relictis sedibus suis, (a) transfugere in *Franciam*. Pontifices etiam quamplures, sanctitate insignes, in *Longobardia*, & in universo regno, Principis violentia sedibus suis pulsi, & alii superpositi sunt in locum illorum. Postquam ergo transferunt *obsidionis quinque*, vel eo amplius anni, Cæsar obtinuit *Mediolanum*, & ejecit habitatores ejus ex illa, & destruxit omnes turres ejus, (b) Ecclesias & muros civitatis adæquavit solo, & posuit eam in (c) solitudine. Tunc elevatum est cor ejus nimis, & timerunt omnia regna terrarum ad famam nominis ejus. Et misit ad Regem *Franciæ Ludovicum*, ut occurreret sibi ad colloquium apud *Laonam*, quæ est in terra *Burgundionum*, juxta *Aram fluvium*, ad redintegrandum unitatem Ecclesiæ. Et annuit Rex *Franciæ*. Præterea misit nuncios ad regem *Dania*, & ad regem *Ungariæ*, & ad regem *Boemiæ*, ut venirent ad constitutum diem: insuper omnibus Archiepiscopis & Episcopis & summis potestatibus regni sui, & religiosis quibusque solenniter adesse mandavit. Grandis ergo expectatio erat universorum ad tam celebrem curiam, quo uterq; Papa, & tanti terrarum reges conventuri ferebantur. Tunc abierunt simul *Waldemar* cum Episcopis *Daniæ*, *Hartwichus* Archiepiscopus, *Geroldus* Episcopus, & Comes *Adolphus*, cum multis *Saxoniz* nobilibus, ad præfixum colloquii locum. Dux vero positus in *Bavaria*, alia via venerat. *Ludovicus* ergo Rex *Franciæ*, cujus præcipue expectabatur adventus, ubi intellexit Cæsarem appropriare cum exercitu & armis multis, dubitavit.